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ВВЕДЕНИЕ

Магический реализм имеет длительную историю. Он зародился как термин

в Германии в середине 1920-х гг., применен искусствоведом и критиком Францем

Ро (Franz Roh) для характеристики немецкой, а также европейской живописи

1920-х годов. После перевода книги Франца Ро «Nachexpressionismus: Magischer

Realismus. Probleme der neuesten europäischen Malerei» («Постэкспрессионизм:

Магический реализм. Проблемы новейшей европейской живописи»; Лейпциг,

1925) на испанский язык в 1927 году термин начинает приобретать популярность

в интеллектуальных кругах Европы [Кофман, 1990, с. 186], использоваться для

характеристики художественных произведений. Он обсуждался и в русской

эмигрантской среде. Например, в 1932 г. в парижском журнале «Числа» (№ 6)

С. Шаршун напечатал статью «Магический реализм» [Шаршун, с. 229–231]; он

представлял его как тенденцию в мировой литературе, в том числе русской,

приводил имена Г. Газданова, В. Набокова, Е. Замятина и др. А у истоков

«магического реализма», по его мнению, стоит Н. Гоголь. Не все представители

русской эмиграции разделяли точку зрения С. Шаршуна. Ответную статью под

названием «Магический реализм» опубликовал А.Л. Бем в журнале «Молва» (2

октября 1932 г.), издававшемся в Праге [Бем]. Он обвинил С. Шаршуна в

незнании литературы «метрополии», т. е. советской, «разнообразия и

многосложности» [Бем] литературы русской эмиграции.

Интерес к теоретическим проблемам магического реализма возрос во

второй половине XX в., с 1970-х гг., особенно в наше время. Он прежде всего

связан с «взлетом» латиноамериканской прозы (особенно романа).

Действительно, наибольшее воплощение магический реализм получил в

латиноамериканской прозе (в романе, повести и рассказе) конца 40-х гг. — 70-х.

гг. XX в., где он в литературоведении и критике воспринимается как

определенное литературное течение (в узком смысле), в «широком — как

имманентная константа латиноамериканского художественного мышления и

общее свойство культуры континента» [Кофман, 2003, ст. 492]. Среди

представителей этого течения — Алехо Карпентьер, Хулио Кортасар, Габриэль

5

Гарсиа Маркес, Мигель Анхель Астуриас, Хорхе Луис Борхес, Хуан Рульфо,

Карлос Фуэнтес, Марио Варгас Льоса, Аугусто Роа Бастос и др.

Существуют разные мнения о путях формировании магического реализма в

литературах народов Латинской Америки и его особенностях. По мнению

исследователя испаноязычной литературы Латинской Америки А.Ф. Кофмана,

«поэтика и художественные принципы» магического реализма в

латиноамериканской литературе «сложились под влиянием европейского

авангардизма», «У авангардистов, главным образом сюрреалистов,

латиноамериканские писатели заимствовали некоторые принципы

фантастического преображения действительности. Вместе с тем европейский

абстрактный “дикарь” обрел в произведениях» латиноамериканского магического

реализма «этнокультурную конкретность и явственность; концепция разных

типов мышления была спроецирована в плоскость культурного,

цивилизационного противостояния Латинской Америки и Европы;

сюрреалистический сон сменился реально бытующим мифом. При этом

латиноамериканские писатели опирались не только на индейскую и

афроамериканскую мифологию, но на традиции американских хроник 16–17 вв. с

их обилием элементов чудесного» [Кофман, 2003, ст. 492]. А идеологической

основой» латиноамериканского магического реализма стало «стремление

писателя выявить и утвердить самобытность латиноамериканской

действительности и культуры, идентифицируемой с мифологическим сознанием

индейца и афроамериканца» [Кофман, 2003, ст. 493].

С латиноамериканским магическим реализмом вполне соотносима и точка

зрения А.А. Гугнина, который писал: «В обязательный набор признаков

магического реализма входят антиутопичность, антипрагматизм, антиидеологизм

и антидогматизм. В рамках магического реализма вступают в диалог все

исторические типы человеческого сознания: синкретические (миф, фольклор),

рациональные, иррациональные, религиозные, атеистические, мистические. Для

магического реализма весьма характерно преодоление европоцентризма и

национализма. Магические реалисты стремятся выйти за рамки европейского
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типа цивилизации, европейского мировидения, синтезировать мировой опыт»

[Гугнин, 2003, ст. 491].

Нет сомнения, что латиноамериканская проза магического реализма стала

значительным художественно-эстетическим явлением и со второй половины XX

столетия оказывает влияние на мировой литературный процесс. Как пишет

А.Ф. Кофман, впоследствии латиноамериканский магический реализм «оказал

существенное воздействие на европейскую и североамериканскую литературы»

[Кофман, 2003, ст. 493], на многие литературы Востока, Азии и Африки.

В Европе и США было издано немало исследований, посвященных

магическому реализму в латиноамериканской литературе, а также других

литературах народов мира. Среди книг и статей: Вернер Херцог «Историческая и

географическая основы в романе “Сто лет одиночества” Габриэля Гарсиа

Маркеса» (Werner Herzog «Geschichtliche und geographische Hintergründe im Werk

“Hundert Jahre Einsamkeit” von Gabriel García Márquez» // Iberoamericana 1. 1979);

Торстен В. Ляйне «Магический реализм как метод позднего модерна» (Torsten W.

Leine «Magischer Realismus als Verfahren der späten Moderne». Berlin-Boston, 2018);

Михаэль Шеффель «Магический реализм. История понятия и попытки его

определения» (M. Scheffel «Magischer Realismus. Die Geschichte eines Begriffes und

ein Versuch seiner Bestimmung». Tübingen, 1990); Гермиона Христиана Шранц

«“От магических реалистов и белых тигров”. Развитие индо-английской

литературы после романа “Дети полуночи” Салмана Рушди» (Hermine Christiane

Schranz «“Von Magischen Realisten und Weißen Tigern”. Die Entwicklung der indo-

englischen Literatur nach Salman Rushdies Midnight’s Children». Wien, 2009).

В 1995 г. в Лондоне был издан сборник статей о магическом реализме, его

особенностях, связях с классическим реализмом и другими литературными

течениями — «Магический реализм: теория, история, общность» («Magical

realism: theory, history, community») [Magical realism]. Авторами сборника были:

А. Карпентьер, Фэрис Венди (Faris Wendy), Ирен Гюнтер (Irene Guenther), Скотт

Симпкинс (Scott Simpkins), Роудон Уилсон (Rawdon Wilson), Р. Габриэлла

Фореман (R. Gabrielle Foreman), Джон Эриксон (John Erickson), Стивен Ф. Уолкер
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(Steven F. Walker), Мелисса Стюарт (Melissa Stewart), Луис Паркинсон Замора

(Lois Parkinson Zamora), Ричард Тод (Richard Todd), Джон В. Фостер (John Burt

Foster), Луис Лил (Luis Leal) и др.

В отечественном литературоведении в последние 2–3 десятилетия

изучением магического реализма занимались ученые-латиноамериканисты,

теоретики и историки литературы: А.А. Гугнин («Магический реализм в

контексте искусства и литературы ХХ века: феномен и некоторые пути его

осмысления». М, 1998), В. Кутейщикова и Л. Осповат («Новый

латиноамериканский роман. 50–70-е годы. Литературно-критические очерки». М.,

1983), И. Тертерян («Человек мифотворящий. О литературе Испании, Португалии

и Латинской Америки». М., 1988), В.Б. Земсков («Габриэль Гарсиа Маркес: Очерк

творчества». М., 1986), А.Ф. Кофман («Проблема “магического реализма” в

латиноамериканском романе» // Современный роман: опыт исследования. М.,

1990), Д.М. Урнов («Вторжение мифа. Магический реализм и

латиноамериканский роман» // Пристрастия и принципы: спор о литературе. М.,

1991) и др. Написаны ряд диссертационных работ на материале разных литератур:

А.В. Биякаева («Роман М. Петросян “Дом, в котором…” в контексте современной

магической прозы». Омск, 2017), К.Н. Кислицын («Проза С.А. Клычкова: поэтика

магического реализма». М., 2005), Е.Г. Маслова «Традиции магического реализма

в романном творчестве Т. Моррисон 1970–1990-х годов». Казань, 2012),

М.Н. Панчехина («Магический реализм как художественный метод в романах

М.А. Булгакова». Донецк, 2017), Н.З. Шамсутдинова («“Магический” реализм в

современной британской прозе /Анжела Картер, Салман Рушди/». М., 2008) и др.

Исследования подтверждают, что, магический реализм, как отмечает

О. Овчаренко, «давно уже стал интернациональным явлением, но его

национальные варианты могут отличаться своей спецификой» [Овчаренко, с.

440].

Существующие концепции магического реализма рассмотрены в первой

главе данной диссертационной работы. В целом магический реализм использует

различные техники и приемы, создавая особыми средствами сверхреальность,
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третью реальность, ведет неоднозначный культурный диалог с различными как

национальными, так и мировыми традициями, становится средством описания и

познания мира с позиции иной и чужой культуры.

В этой же работе впервые в отечественной науке исследуется магический

реализм в русскоязычной прозе татарских писателей, в частности романы

Салавата Юзеева, Шамиля Идиатуллина, Альбины Нурисламовой (А. Нури),

Гузели Яхиной, малая проза Салавата Юзеева и Рустема Сабирова.

Учитывая особенности феномена иноязычной литературы национальных

писателей, мы особое внимание уделяем теоретическим проблемам

этнокультурного и литературного пограничья, в условиях которого диалог

«своего» и «чужого» неизбежен. Этот диалог, как правило, многогранен, он

происходит в контексте мировой культуры и литературного процесса. Это

способствовало и проникновению традиции магического реализма в разные

национальные литературы, и здесь огромна роль русского языка, на который

переводилось и переводится большое количество разной литературы, именно

через него возможны освоение и осмысление опыта литератур народов мира. И

здесь, конечно, встает вопрос о таком сложном процессе, как «влияние». Но

сравнительно-сопоставительный анализ позволяет выявить художественные

принципы магического реализм в творчестве тех или иных писателей.

Писатели сами обычно редко говорят об определенном «влиянии», но

иногда упоминают имена писателей, которых они часто читают и перечитывают.

Так в одном интервью 2015 г. С. Юзеев, отвечая на вопросы «Аргументов и

фактов» (АИФ-Татарстан) сказал: «Одна из последних книг — роман “Не

перебивай мертвых”. Там много того, что критики называют магическим

реализмом. Один из героев говорит, что есть дар не перебивать говорящего и

молчащего, а есть люди, которые умеют не перебивать мертвых. Это особый дар.

В латиноамериканской прозе и кино ушедшие в мир иной постоянно

присутствуют в мире живых, участвуют в разговоре. Это воплощение того, что

мы носим в своей голове. Люди, которые ушли, постоянно с нами. Мы с ними

советуемся, иногда спорим». Это отчетливо проявилось, например, в романе
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Г. Маркеса «Сто лет одиночества» [Опять смешно! Режиссер Салават Юзеев...]. А

среди любимых писателей А. Нурисламовой (А. Нури) — Г. Гарсиа Маркес

[Альбина Нури: «Редакторам со мной не сложно»].

Исследование творчества писателей, в произведениях которых можно найти

эстетические особенности и элементы поэтики магического реализма, позволяет

рассмотреть проблему диалога различных культурных и литературных традиций.

Актуальность темы исследования. В отечественном и зарубежном

литературоведении немало написано о проблемах магического реализма в

литературе, этнокультурного и литературного пограничья, билингвизма,

творчестве русскоязычных писателей Российской Федерации, в том числе

татарских.

Актуальность данной работы обусловлена необходимостью восполнить

пробел, вызванный слабой изученностью теоретических проблем магического

реализма в отечественном литературоведении, истоков магического реализма в

литературах народов Российской Федерации, особенностей функционирования

традиций магического реализма в русскоязычной прозе современных татарских

писателей.

Степень разработанности темы исследования. Литературоведы уделяли

внимание творчеству Г. Яхиной и Ш. Идиатуллина, что, скорее всего, связано с

большей степенью известности этих авторов. Г. Яхина и Ш. Идиатуллин являются

лауреатами престижных литературных премий (например, лауреатами премии

«Большая книга», а также ряда других). Роман Г. Яхиной «Зулейха открывает

глаза» был экранизирован в 2019 году. О сказочном хронотопе, магическом

топосе хутора, о фольклоре в романе Г. Яхиной «Дети мои» писали

Э.Ф. Шафранская, А.Н. Набиуллина, О.А. Лисенкова. Язык романа «Зулейха

открывает глаза» Г. Яхиной, кинематографическая техника, фольклорная

образность были рассмотрены литературоведами Т.М. Богумил, О.В. Побивайло,

Д.А. Щукиной и др. На романы Г. Яхиной и Ш. Идиатуллина написано много

рецензий и отзывов. Обзорно охарактеризовал творческий путь Р. Сабирова

И.А. Еникеев в монографии «Казанская русскоязычная литература (1960–2000)».
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О творчестве С. Юзеева, а именно о романе «Не перебивай мертвых», писала в

двух статьях Г. Зайнуллина. Это дает возможность говорить о том, что тексты

писателей актуальны для исследования, вызывают интерес, однако

существующие литературоведческие и критические работы носят локальный,

точечный характер, в них не проводились попытки рассмотрения магического

реализма на примере творчества данных авторов.

Объектом исследования является творчество современных русскоязычных

татарских писателей — С. Юзеева, Р. Сабирова, Ш. Идиатуллина,

А. Нурисламовой (А. Нури), Г. Яхиной.

Предмет исследования — специфика функционирования и

художественная реализация магического реализма в современной русскоязычной

татарской прозе.

Цель и задачи работы. Основная цель работы – рассмотреть особенности

поэтики магического реализма в прозе современных русскоязычных татарских

писателей (С. Юзеева, Р. Сабирова, А. Нурисламовой, Ш. Идиатуллина,

Г. Яхиной).

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

1) выявить черты магического реализма в прозе русскоязычных татарских

писателей;

2) проанализировать жанрово-стилистические особенности прозы

современных русскоязычных татарских писателей;

3) обосновать принадлежность произведений С. Юзеева, Р. Сабирова,

А. Нурисламовой, Ш. Идиатуллина, Г. Яхиной к литературному

направлению магического реализма;

4) выявить влияние кино, музыки, живописи на поэтику произведений;

5) рассмотреть вопрос о месте творчества русскоязычных татарских

писателей в литературном процессе Татарстана в контексте проблем

этнокультурных и жанровых границ.
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Материалом диссертационного исследования стали романы С. Юзеева

«Не перебивай мертвых»; Ш. Идиатуллина «Последнее время»; А. Нурисламовой

(А. Нури) «Пассажир своей судьбы», «Пятый неспящий», «Черные души

праведников», «Тот, кто стоит снаружи», «Погребенные за мостом», «Плачущий

лес»; Г. Яхиной «Дети мои», «Зулейха открывает глаза»; также малая проза

С. Юзеева (повесть «Сквозняк тишины», цикл «Казанские сказки») и Р. Сабирова

(рассказы «Гравер», «Бездна», «Окно», «Метельная арка», «Поселок Шуган»,

«Веретено»).

Теоретическая основа. Теоретической базой диссертационной работы

послужили труды как отечественных, так и зарубежных исследователей,

посвященные феномену магического реализма: В.Б. Земсков, А.Ф. Кофман,

А.А. Гугнин, И. Тертерян, Д.М. Урнов, Ю.Н. Гирин, В. Кутейщикова,

К.Н. Кислицын, Л. Осповат, А.В. Биякаева; Ф. Ро (F. Roh), М. Шеффель

(M. Scheffel), Торстен В. Ляйне (Torsten W. Leine), Г.Х. Шранц (H.C. Schranz) и

др.; работы Д.Д. Фрэзера, Б. Малиновского, А. Кардека, Папюса, Б. Фаликова,

Е.В. Белоусовой, С.Е. Гречишникова, Ю.В. Ермолиной, в которых магия

рассматривается, как неотъемлемая характеристика развития общества,

отражение определенных общественных интенций и умонастроений. Пристальное

внимание обращено на труды М.М. Бахтина, В.С. Библера, В.Б. Земскова,

Ф. Аинса, К.К. Султанова, С.С. Имихеловой, Н.М. Лейдермана,

Ю.Г. Нигматуллиной, посвященные проблематике диалога культур, цивилизаций,

этнокультурного и литературного пограничья; работы В.П. Семенова-Тян-

Шанского, С.И. Дмитриевой, Н.Н. Беспамятных, Н. Рымаря, Ю. Лотмана,

Ю.Я. Барабаша, К.К. Султанова, А. Ассман, в которых поднимались вопросы,

связанные с пограничьем.

Большой пласт исследовательской литературы посвящен проблематике

синтеза искусств (Л.Л. Гервер, А.Е. Махов, Д.В. Кротова, И.А. Мартьянова,

Ю.М. Лотман, Ю.М. Тынянов, Ю. Кремлев, Н.В. Злыднева, Б. Кац,

Н.М. Мышьякова, С.А. Макарова и др.). Отдельно следует выделить труды о

татарской литературе и русскоязычной татарской литературе — работы
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И.А. Еникеева, М.И. Ибрагимова, Д.Ф. Загидуллиной, В.Р. Аминевой,

Ю.Г. Нигматуллиной, Л.Н. Юзмухаметовой, А.Н. Набиуллиной и др.

Методы исследования. Для решения поставленных задач в

диссертационной работе использованы известные в науке методы исследования:

сравнительно-типологический, сравнительно-исторический, культурно-

исторический, системно-структурный, описательный, формальный,

мифологический (мифо-поэтический).

Научная новизна. Впервые в ходе исследования:

— творчество писателей (особенно Р. Сабирова, С. Юзеева,

А. Нурисламовой /А. Нури/) введено в научный оборот;

— выявлены черты и особенности магического реализма в современной

русскоязычной прозе татарских писателей;

— рассмотрены средства выразительности, использующиеся в

произведениях для репрезентации магической реальности;

— показана реализация возможностей синтеза искусств применительно к

художественным текстам данных писателей;

— показан апеллирующий к различным мировым традициям характер

магического реализма русскоязычной прозы современных татарских писателей.

Теоретическая значимость работы состоит в разработке понятия

«магический реализм», выявлении его основных черт и признаков, также

продемонстрированы возможности применимости понятия «магический реализм»

к творчеству современных русскоязычных татарских писателей. Теоретические

положения и выводы могут быть использованы в рамках литературоведческой

компаративистики при сравнительно-сопоставительном анализе поэтики

магического реализма в литературах народов Российской Федерации и ближнего

и дальнего зарубежья.

Практическая значимость исследования обусловлена возможностью

использования рассмотренных материалов в изучении феномена русскоязычных

национальных писателей Российской Федерации и ближнего зарубежья.

Материалы исследования могут быть применены при разработке курсов по
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теории литературы и истории литератур народов Поволжья, спецкурсов,

посвященных истории художественных направлений, стилей и течений XX–XXI

веков.

Положения, выносимые на защиту:

1. В творчестве современных русскоязычных татарских писателей

обнаруживаются такие черты поэтики, как усложнение хронотопа, возрастающая

роль рекурсивной повествовательной техники, конструкций «текст в тексте»,

реализация идей синтеза искусств, использование особой образности, наделенной

магическим смыслом, мортальная тематика и проблематика, интерес к другим

культурным мирам. Наличие этих черт позволяет отнести эти произведения к

направлению магического реализма.

2. Особую значимость для интерпретации прозы русскоязычных

национальных писателей приобретает понятие межкультурного диалога,

благодаря которому происходит усложнение художественной картины мира,

создаваемое в этих произведениях через обращение к национальным традициям

на идейно-образном, тематико-сюжетном, формально-композиционном уровнях.

3. В произведениях русскоязычных татарских писателей реализуются

различные стратегии включения фольклорно-мифологической составляющей в


[…]

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неведения, при этом возвышенной чистоты светлой героини. В романе Рушди

молодой доктор Азиз вынужден лечить дочку помещика так же ее саму, не видя,

поскольку две служанки-телохранительницы держат большую белую простынь, в

которой вырезана круглая дырка, через которую и можно осмотреть больную.

Однако, если в романе Рушди общения в таких условиях связывается с

национальными индийскими традициями, то в своем романе Яхина, скорее,

вводит сказочную перспективу — служанка Тильда, наблюдающая и сторожащая

Клару напоминает сказочного персонажа, а не телохранительницу.

На уровне микропоэтики:

Обращение к синтезу искусств

Гузель Яхина в романе «Зулейха открывает глаза» использует

кинематографическую технику (игра света, совмещение разных планов,

комментирование, фокальные персонажи), которой владеет профессионально (она

сценарист по второму образованию), что усиливает динамизм романа. Прием

параллельного монтажа дает возможность для сопоставления событий Большой

истории страны, всего мира и Малой истории, частной жизни Якоба Баха,

использование крупного кадра передает субъективное восприятие героя

произведения определенных реалий (взгляд Васьки на граммофонную пластинку

и иглу) в романе «Дети мои».

В романе «Зулейха открывает глаза» мотив тишины, молчания, безмолвия

раскрывается более усложненно. В начале романа тишина связывается со страхом

главной героини. Зулейха, боясь разбудить свекровь Упыриху, передвигается по

дому бесшумно, босиком, поскольку «бесшумно пройти в войлочных ката не

получится, какая-нибудь половица да и скрипнет» [Яхина, 2016, с. 9]. При этом

муж Зулейхи Муртаза, как будто наказывает Зулейху молчанием, не отвечает ей, а

только приказывает, называя ее не по имени, а просто «женщина» [Яхина, 2016,

с. 17]. Упыриха же, наоборот, начинает очень много говорить, тоже ругая

невестку. Молчание, тишина становятся спасением Зулейхи, скрывают ее от

агрессии и негатива родственников. В молчании и тишине Зулейха приносит
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подарки духам, которые сторожат кладбище (зират иясе) и околицу (капка иясе).

Красноармейцы, которых встречают Муртаза и Зулейха в лесу, поют песню про

интернационал, разрушая ее торжественное молчание заснеженного леса.

Доктор Вольф Карлович Лейбе, находясь у себя дома, просит о тишине,

пытаясь сосредоточиться на своих научных размышлениях, в своих мыслях.

Однако эта тишина становится для него также укрытием от событий, которые

наполняют мир, поскольку, по словам его домработницы Груни, «Вольф

Карлович не выходит из своей комнаты вот уже десять лет» [Яхина, 2016, с. 125].

Резко наступающая тишина в тайге пугает Игнатова, заставляет его

почувствовать всю свою беспомощность и предельное одиночество. Привыкнув к

окружающим пустынным просторам, Игнатов замечает, что «лес вдали — тихий,

прозрачный: нежно-серые стволы пообтрепавшихся за зиму елей, бело-черные, в

тонких полосах ветвей — редкие березовые, ломкие рыжие кружева

можжевеловых кустов» [Яхина, 2016, с. 315]. Такая тишина приносит успокоение

в его мятующуюся душу. Зулейха чувствует удаленность мест не только от

других населенных пунктов, но и от высших сил. Если изначально ей страшно от

того, что она оказывается без покровительства высших сил, то позднее она

смиряется и привыкает. Зулейха с большой душевной болью отпускает своего

сына Юзуфа в город. Их прощание происходит в молчании, потому что именно

Зулейха молчит. Встреча Зулейхи с Игнатовым на поляне происходит в молчании:

Игнатов понимает, что стал старым, Зулейха понимает, что «заполнившая мир

боль не ушла, но дала ей вздохнуть» [Яхина, 2016, с. 504].

В романе «Дети мои» реализуется антитеза тишина, молчание — музыка,

звучащий мир. Фамилия главного героя романа, Бах, вызывает ассоциации с

немецким композитором, педагогом Иоганном Себастьяном Бахом. После смерти

молодой жены Бах как будто замолкает, из него уходит музыка жизни,

погружается в молчание, выбранную немоту. При этом не понимает звуков

нового мира, его шокируют восторженно патриотические мотивы музыкальных

произведений. Приобщение воришки Васьки к культурным реалиям уходящего

прошлого в доме Баха происходит благодаря звучанию пластинок, которые Бах
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вставляет в граммофон. Васька воспринимает это как «чудо», как некий поток

воды, «перед незнакомой рекой», звучание мужских и женских голосов,

исполняющих произведения на неизвестном Ваське языке, захватывает его, как

«волжская вода в паводок» [Яхина, 2018, с. 365].

Обращение к искусству, приобщение к миру живописи через обычные

рисунки заставляет Юзуфа проситься в город, чтобы не только обучиться, увидеть

большой город, но и понять смысл своего предназначения.

Тематика травмы

В обоих романах травматический опыт так или иначе проживается и

проговаривается. Обращение к историческим катаклизмам прошлого проникнуто

сильным гуманистическим пафосом. Травма связывается с мотивами смерти,

запустения, экзистенциального кризиса, заброшенностью человека в мир чуждый,

чужой и крайне враждебный по отношению к человеку. Зулейха в романе

«Зулейха открывает глаза», размышляя о жизни и смерти, катастрофическом

начале, захлестнувшим как ее лично, так и многих ее земляков, приходит к

неутешительной рефлексии: «Ей казалось, что она видит жизнь. Позже

оказывалось, что видела смерть» [Яхина, 2016, с. 140]. В романе «Дети мои»

неприятие жестокости мира приводит к тому, что Бах начинает измерять года,

давать названия годам в зависимости от тех жестоких, травматичных событий,

которые в тот год случились, выстраивая собственный календарь.

Выводы

В романах А. Нурисламовой (А. Нури), Ш. Идиатуллина, Г. Яхиной можно

видеть усложнение пространственно-временных координат. В романах

А. Нурисламовой особую роль играет проблематика мортальности, которая

пронизывает все уровни повествования, с одной стороны, вызывая ассоциации с

путешествием в пространство смерти волшебной сказки, с другой стороны,

связывается с мотивами присутствия инфернальных, магических сил в

окружающей действительности. Интерес к другим культурным мирам в романах
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Нурисламовой приводит к реализации сербского текста, благодаря которому

показывается сербская реальность и ментальность.

В романах Ш. Идиатуллина «Убыр» и «Последнее время» можно

обнаружить влияние сказочных структур. Интерес к фольклорно-мифологическим

представлениям мари в романе «Последнее время» приводит автора к сложному

переосмыслению ключевого мифообраза марийского пантеона богов —

Юмынÿдыр.

В романах Г. Яхиной актуализируется проблематика исторической памяти,

травматического опыта, как в индивидуально-личной, так и общественной

перспективе.

В романах писателей особая роль отводится кинематографической технике,

кинематографическим приемам, проявляющихся как на уровне микропоэтики

(особое синтаксическое устройство фраз, детализация, фокализация), так и на

уровне макропоэтики (киноприемы способствуют соединению различных

пространственно-временных континуумов в цельное полотно повествования).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Обобщая результаты диссертационного исследования можно сделать

следующие выводы:

Творчество русскоязычных татарских писателей — С. Юзеева, Р. Сабирова,

Ш. Идиатуллина, А. Нурисламовой (А. Нури), Г. Яхиной введено в научно-

исследовательский оборот. В ходе анализа их произведений выделены

специфические черты магического реализма в русскоязычной прозе татарских

писателей, к которым можно отнести:

— усложнение хронотопа: взаимосвязь различных пространственно-

временных континуумов, хрономиражей;

— использование конструкций «текст в тексте», возрастающая роль

рекурсивной повествовательной техники;

— особая роль пролога, начала повествования, в котором предвосхищается

значимая часть дальнейшего сюжета;

— реализация идей синтеза искусств (интермедиальных практик) на разных

уровнях повествования;

— использование образов, имеющих магический, мистический смысл

(зеркало, окно, поезд);

— возрастающая роль тематики, проблематики экзистенциального кризиса,

мортальности.

Магия, с давних пор присутствующая в жизни, как отдельного индивида,

так и социума, вновь получает импульс к дальнейшему развитию на современном

историческом этапе. С одной стороны, обращение к магии, как к способу

описания и познания мира, окружающей действительности дает возможность

индивиду найти внутреннюю точку опоры, обрести гармонию в мире, в котором

привычные установки и принципы начинают разрушаться; с другой стороны,

обращение к подобным практикам становится маркером глубокого

экзистенциального кризиса. Пограничная литература, к которой можно отнести

русскоязычную татарскую литературу, включающую в себя различные
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фольклорные и литературные традиции, становится более восприимчивой к

подобным социо-культурным изменениям, более чувствительной к

экзистенциальным трансформациям.

Идеи, высказанные Францем Ро применительно к европейскому искусству

1920-х годов, находят подтверждение в современности, поскольку, с одной

стороны, словесное искусство становится более восприимчиво к наследию

других, чужих, ментально далеких культур и цивилизаций, почти искусством

рецепции, с другой стороны, актуализация проблематики экзистенциального

кризиса, танатологического кода репрезентации окружающей действительности

связывается с ощущением чудесного и верой в чудо, вызывает ощущение жути,

неустойчивости, шаткости этой действительности. Смерть присутствует в

большей части произведений русскоязычных татарских писателей,

обращающихся к поэтике магического реализма, она задает особый ракурс

восприятия как окружающей действительности, отражаемой в текстах, так и

глубинных основ бытия. Изображаемый мир наделяется крайней

неустойчивостью, шаткостью, болезненной трагедийностью, также

подчеркивается его ценность, поскольку грань жизни слишком тонка, а смерть

почти преследует героев, которые так или иначе оказываются в ее пространстве

(романы А. Нурисламовой /А. Нури/, С. Юзеева, Г. Яхиной, Ш. Идиатуллина).

Антивитальность, вызванная неприятием жестокости окружающей

действительности и эгоизма людей, становится возможностью спасения,

поскольку помогает бесследно исчезнуть в мире (рассказ Р. Сабирова «Метельная

арка»). Инфернальный мир духов, призраков, душ присутствует в логически

определяемом мире, а взаимодействие с этим миром может как спасти, так и

погубить.

Интенции магического реализма обнаруживаются в различных литературах

народов мира, наделяя явление специфическими чертами, характерными для

каждого региона. Включение фольклорного и мифологического материала,

отображающее своеобразие национального, которое так или иначе ведет сложный

и противоречивый диалог с чужим и другим, способствует предельному
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расширению творческого потенциала авторов, творящих в русле выбранного

направления.

Магический реализм связывается с наследием далеких, как в

географическом, так и в ментальном плане культур, которые, несмотря на свою

отдаленность, становятся источником вдохновения, могут дать возможность

акцентировать внимание как на своем, так и на чужом опыте бытия (различное

восприятие татарской и индейских деревень в романе С. Юзеева «Не перебивай

мёртвых»).

Благодаря магическому реализму писатели получают возможность говорить

о сложной проблематике, связанной с историческим наследием прошлого. При

этом прошлое не отвергается, а, наоборот, принимается таким, каким оно было

или казалось бывшим автору. Травматический опыт изживается, хотя

проговаривание и акцентирование трагического воспринимается некоторыми

авторами болезненно (например, в творчестве Г. Яхиной).

В этнокультурном плане магический реализм связывается с проблематикой

границы и пограничья, которые могут выражаться по-разному в произведениях.

Пограничье может представляться как сложное взаимодействие различных видов

искусств, интермедиальных практик и стратегий, актуализировать определенные

текстовые построения (конструкции «текст в тексте», усложненная рекурсивная

повествовательная техника). С другой стороны, граница связывается с

различными этнокультурными общностями, взаимодействующими друг с другом

в определенном пространственно-временном континууме, например, в Поволжье.

Сложные контакты народов в различные исторические эпохи, показанные в

произведениях русскоязычных татарских писателей (например, С. Юзеев

«Казанские сказки», Ш. Идиатуллин «Последнее время»), отображаются с особой

сказочной имманентностью, которая заставляет вспомнить слова

В.О. Ключевского, утверждавшего, что «сказка бродит по всей нашей истории»

[Ключевский].

У русскоязычных татарских писателей, творящих на стыке различных

культур и традиций, обращение к магическому реализму получает реализацию в
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различных жанрах (роман, повесть, рассказ, цикл литературных сказок).

Писатели, благодаря идеям различных искусств, так или иначе воплощенных в

произведениях, создают сложный художественный мир, значимыми в котором

становятся дихотомии философского характера (жизнь – смерть; добро – зло; звук

– тишина и т. п.). Изображаемый в произведениях художественный мир

предельно визуализируется благодаря использованию кинематографических

приемов, кинематографического начала, а также живописного начала.

Живописное начало, проявляющееся в использовании экфрасиса и цветописи, как

будто вновь заставляет вспомнить о работе Франца Ро, в которой рассматривалась

живопись, в том числе возможности цветового спектра полотен современных

исследователю художников.

Перспектива дальнейшего исследования видится в рассмотрении специфики

и функционирования магического реализма в русскоязычных произведениях

национальных писателей Поволжья и других регионов Российской Федерации,

сложного взаимодействия разных культурных традиций, которые актуализирует

поэтика магического реализма.
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