ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора филологических наук В.А. Бигуаа на диссертационную работу Д.Ю. Сырысовой «Магический реализм в русскоязычной прозе современных татарских писателей», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности: 5.9.1 – Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Сырысова Диана Юрьевна, успешно окончив магистратуру филологического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова в 2020 г., поступила в аспирантуру ИМЛИ им. А.М. Горького РАН по специальности «Литературы народов Российской Федерации». С конца 2020 г. под моим научным руководством при отделе литератур народов Российской Федерации и СНГ ИМЛИ РАН выполняла диссертационную работу, посвященную исследованию традиции магического реализма в русскоязычной прозе известных современных татарских писателей (Салават Юзеев, Гузель Яхина, Шамиль Идиатуллин, Альбина Нурисламова /Альбина Нури/, Рустем Сабилов) в контексте этнокультурного и литературного диалога и пограничья.

В диссертации впервые в отечественной науке проведена комплексная работа по исследованию теоретических проблем магического реализма в зарубежном и отечественном литературоведении, искусствоведении и философии. При этом было важно знание Д. Сырысовой трех иностранных языков — венгерского, немецкого и английского, на которых существует немало исследований, посвященных магическому реализму в мировой литературе.

Результаты диссертационного исследования опубликованы в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации (4 статьи) и других изданиях (9 статей). По теме диссертации Дианой Юрьевной были сделаны 9 докладов на международных и всероссийских научных конференциях, в частности: на Всероссийской научной конференции «Национальные картины мира в литературах и фольклоре народов Российской Федерации» (7–8 октября 2021 г., Москва, ИМЛИ РАН); Межвузовской научно-практической конференции «Трансформация “образа человека” в европейской и американской литературе XIX–XXI веков» (14 декабря 2021 г., Москва, Литературный институт им. А.М. Горького); XI Ежегодной научной конференции аспирантов и молодых ученых «Научные школы института мировой литературы им. А.М. Горького РАН: к 90-летию ИМЛИ» (Москва, 14–15 июня 2022 г., ИМЛИ РАН); Международной научной конференции «Фольклорные и литературные традиции: вчера, сегодня, завтра» (28–29 ноября 2022 г. Москва, ИМЛИ РАН); V Международной конференции молодых ученых «Пространство и время в русской литературе и философии: к 90-летию ИМЛИ» (15–16 ноября 2022 г., Москва, Библиотека-музей «Дом А.Ф. Лосева»); Международной научной конференции «Национально-культурные коды мировой литературы в контексте аудиовизуальных практик искусства» (28–30 октября 2022 г., Нижний Новгород, Национальный

исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского) и др.

Диссертационное исследование структурно выстроено хорошо, написано на высоком филологическом уровне, что свидетельствует о великолепной научной подготовке автора.

Считаю, что диссертационная работа Д.Ю. Сырысовой «Магический реализм в русскоязычной прозе современных татарских писателей» является законченным, самостоятельно выполненным научным исследованием. Она соответствует всем требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата филологических наук и может быть представлена к защите по специальности: 5.9.1 — Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Автореферат и опубликованные работы в полной мере отражают содержание диссертации.

Научный руководитель —
доктор филологических наук,
ведущий научный сотрудник
Отдела литератур народов
Российской Федерации и СНГ
Федерального Государственного
бюджетного учреждения науки
«Институт мировой литературы
им. А.М. Горького Российской академии наук» В.А. Бигуа

19 мая 2023 г.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ ИМЛИ РАН